tos referentes a simples laicos, hombres o mujeres, que a juzgar por el contexto de las escrituras—falta toda alusión al cónyuge o a los descendientes—estarían también libres de obligaciones familiares ¹²². En unos y otros se advierte, a veces, el interés por resaltar el alcance absoluto de la disposición de bienes, aclarando, por ejemplo, que a todos alcanza, tanto si fueron adquiridos a título hereditario o por cualquier otro concepto, o bien usando alguna frase muy expresiva, como que se comprenden todos, «*usque ad minima gallina*» ¹²³. Estas disposi-

122. EDUARDO JUSUÉ: *Libro de Regla o Cartulario de la antigua Abadía de Santillana del Mar*, Madrid, 1912, pág. 64, doc. núm. L, de 1 de septiembre de 1018: «... ego Frissila, cuius consonans nomen Annaya... tradidit me ipsum corpus meum et anima mea ad ipsa regula Sancta Iuliana... Ego Frissila tradidit ex me una cum omnia mea pertinentia quicquid visus sum abere...»; pág. 66, doc. núm. LI, de 30 de noviembre de 1023: «... Ideo iam dicto Gutesalvo pactum ver testamentum traditionis feci ad Deum et ad ecclesia Sancta Iuliana e ad tibi meo abbate Iohannes, tradidit corpus meum et anima mea ad ipsa ecclesia et omnia mea rem vel meo ganato et meas terras et pomares et sylvas vel defesas quicquid visus sum abere et ganare potuero tradidit ibidem integro ad ipsis locis et ad tibi abbate vel patrono meo Iohannes...» *San Millán*, pág. 191, doc. número 181 de 20 de marzo de 1065: «... Similiter ego Andrequina Alfonsez de Nave Albura trado corpus et anima mea ad atrio S. Emiliani cum tota mea hereditate, vineis, terris, molendinos et quantum ad me pertinet ad integritate.» *Cardeña*, pág. 217, doc. núm. CCIII de 8 de septiembre de 1070: *traditio* de la mujer Oria, con todos sus bienes; pág. 252, doc. número CCXXXII, de 13 de junio de 1042: Miguel Fortes se entrega a Cardeña, «et inde trato propria mea facultate quantuncumque dedit Dominus voluptate»; pág. 323, doc. núm. CCCVII, de 20 de febrero de 971: Belendo Gomez se entrega a Cardeña con todos sus bienes *post obitum*; vid. también pág. 339, doc. núm. CCCXXXII, de 18 de mayo de 1083 y pág. 355, doc. núm. CCCL, de 1 de noviembre de 950.

123. *Santillana*, pág. 99, doc. núm. LXXIX, de 15 de febrero de 1023: «... tradimus et concedimus nos supradictus Arvidio et Golafara corpus et animas nostras et simul cum nostra facultate... omnibus omnia quantumque visus sumus abere et deinceps ganare potuerimus usque ad minima gallina...» *Cardeña*, pág. 374, doc. núm. CCCLXVII, de 17 de mayo de 1085: «Ego Dominico Gutierrez spontanea mici accesit voluntas ut traderem me in domum Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli... Imprimis trado anima et corpus; deinde mea hereditate propria quem abui de parentibus meis et de meas comparationes que comparaui in villa quem dicunt Zonne-